合同所訂的未折現現金流

一年以內
或按需償還 一到二年 二到五年 五年以上 合計 賬面價值
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應付賬款及票據 2,499,152 – – – 2,499,152 2,499,152

其他應付款項 1,386,306 – – – 1,386,306 1,386,306

銀行貸款 485,603 204,310 1,004,465 277,400 1,971,778 1,741,217

租賃負債 50,204 28,435 290 – 78,929 76,613

4,421,265 232,745 1,004,755 277,400 5,936,165 5,703,288

(3) 利率風險

利率風險為金融工具的公允價值或未來現金流量會因市場利率變動而波動所帶來的風險。本集團面對和固
定利率借款（借款的詳情參見附註32）相關的利率公允價值變動風險。和銀行存款及受限銀行存款相關的利
率現金流風險並不顯著。管理層持續管理並監控利率風險，主要目標為減少利息費用受利率變動的不利影
響。

敏感性分析

於至二零二三年十二月三十一日，估計倘利率總體上調╱下調50個基點，而所有其他變量保持不變，本集
團的稅後溢利及保留溢利將減少╱增加約人民幣6,730,000元（二零二二年：人民幣7,045,000元）。綜合股東
權益其他部份將不受利率變動影響（二零二二年：無）。

中化化肥控股有限公司 二零二三年年度報告186

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

綜合財務報表附註（續）

37 金融工具的金融風險管理及公允价值（續）
(3) 利率風險（續）

敏感性分析（續）

上述敏感性分析表明，假設利率變化發生在報告期末，並已應用於重新計量集團在報告期末面臨公允價值
利率風險的金融工具，集團稅後利潤（和留存利潤）和合併權益的其他組成部分會發生暫態變化。關於報告
期末本集團持有的可變利率借款產生的現金流利率風險敞口，對集團稅後利潤（和留存利潤）及合併權益其
他組成部分的影響估計為利率變動對利息支出或收入的年度化影響。

(4) 貨幣風險

本集團若干附屬公司存在外幣交易，使得本集團面臨貨幣風險。由於外幣貨幣性資產和負債的金額並不重
大，本集團認為，本集團面臨的貨幣風險是輕微的。管理層密切關註匯率變動，以考慮是否採用套期來規
避風險。

於報告日，面臨貨幣風險的本集團主要外幣貨幣性資產和負債包括銀行存款及現金，應付賬款，其他應付
款和借款的餘額如下，不包括換算外地業務財務報表至本集團之列報貨幣時可能產生的差異：

資產 負債

二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 62,478 103,423 – 297,660

中化化肥控股有限公司 二零二三年年度報告 187

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

綜合財務報表附註（續）

37 金融工具的金融風險管理及公允价值（續）
(4) 貨幣風險（續）

敏感性分析

下表列示於資產負債表日，假設其他風險變量保持不變，本集團有重大風險敞口的外幣匯率變動對本集團
稅後利潤（及留存收益）及綜合權益變動表的其他影響。

二零二三年 二零二二年

匯率
增加╱
（減少）

本年
經營結果

及留存收益
的影響

對權益的
其他影響

匯率
增加╱
（減少）

本年
經營結果

及留存收益
的影響

對權益的
其他影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 10% 6,248 – 10% (17,624) –
(10%) (6,248) – (10%) 17,624 –

上表中所列示的分析結果是本集團所有非記賬本位幣對本集團內各公司本年經營成果及權益的影響的總
計，該總計以資產負債表日的匯率折算成人民幣表示。

敏感性分析是假設外匯兌換率的變動應用於重新計量本集團於資產負債表日持有的金融工具所面臨的貨幣
風險，包括集團內公司间非本位幣的應付及應收款項。該分析與二零二二年的分析基準是一致的。

中化化肥控股有限公司 二零二三年年度報告188

（除另有說明外，數額均以人民幣列示）

綜合財務報表附註（續）

37 金融工具的金融風險管理及公允价值（續）
(5) 公允價值

(i) 以公允價值計量的金融資產及負債

下表呈列金融工具的公允價值，該等工具於報告期末按經常性基準計量，並分類為《香港財務報告準
則》第13號「公允價值計量」界定的三級公允價值架構。將公允價值計量分類的等級乃經參考以下估值
方法所用輸入值的可觀察性及重要性後釐定：

• 等級一估值：等級一指公允價值以辨認金融工具（未調整）的活躍市場報價計量。

• 等級二估值：等級二指公允價值以類似金融工具的活躍市場報價，或採用估值技術通過可觀察
市場上直接或間接的投入價值計量。

• 等級三估值：等級三指公允價值採用估值技術通過無法觀察市場上的投入價值計量。

於二零二三年
十二月

三十一日
公允價值

於二零二三年十二月三十一日公允價值分級
等級一 等級二 等級三